
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 89 DEL 01/10/2021 
 

OGGETTO: N.P.R.G.A.  SCHEMA N. 11 SINISCOLA  AMPLIAMENTO DELLA DIGA DI MACCHERONIS SUL FIUME 

POSA-DA. PRESA D’ATTO FINANZIAMENTI AGGIUNTIVI E DELEGA ALL’ING. S. BUSSALAI ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DEGLI ATTI AGGIUNTIVI N. 5 E N. 6. 

 

L’anno 2021 addì 1 del mese di Ottobre  alle ore 11.27, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 24/09/2021, 

prot. n. 4707; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

RICHIAMATA la Circolare n. 13 del 19.03.2020 con la quale l’A.N.B.I., in considerazione delle limitazioni agli 

spostamenti e agli assembramenti scaturite dall’emergenza epidemiologica nazionale da COVID-19, ha ritenuto 

necessaria l’adozione - anche da parte dei Consorzi di Bonifica ed in analogia con le altre Amministrazioni 

pubbliche o società - dello strumento della videoconferenza, al fine di garantire, in sicurezza, la continuità di 

funzionamento degli organi collegiali consortili;  

ACCERTATO che risultano presenti, anche mediante collegamento e riconoscimento video e/o audio, i seguenti 

componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A.  X 

Frontedu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il Dott. Massimo Curreli, incaricato della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica);  

VISTO l’art. 9 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

PREMESSO CHE:  

- con Deliberazione n. 23/46 del 18.07.2002 la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna ha 

approvato il programma di interventi relativi all’APQ Risorse idriche – Opere fognario depurative. - Interventi di 

completamento e razionalizzazione degli schemi idrici finanziati con le risorse recate dalle Delibere CIPE n. 

142/1999 e 84/2000, all’interno del quale è stato ricompreso l’intervento denominato “NPRGA – Schema n. 11 

Siniscola – Ampliamento Diga di Maccheronis sul Fiume Posada” per un importo finanziato pari ad Euro 

12.911.422,00;  

- in data 11.04.2003 è stata sottoscritta, tra l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici della R.A.S. ed il Consorzio, 

quest’ultimo in qualità di “Soggetto Attuatore”, la convenzione regolante l’attuazione dell’intervento summenzionato, 

per l’importo di Euro 12.911.422,00;  

- con D.G.R. n. 52/8 del 27.11.2009 la Giunta Regionale ha deliberato di affidare al Consorzio, quale integrazione del 

finanziamento di cui alla Delibera di Giunta n. 23/46 del 18.07.2002, l’importo integrativo di Euro 6.000.000,00;  

- in data 23.05.2011 è stato sottoscritto, tra l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ed il Consorzio il primo atto 

aggiuntivo alla Convenzione in data 11.04.2003, con il quale è stato rideterminato l’importo complessivo del 

finanziamento concesso in complessivi Euro 18.911.422,00;  

- con D.G.R. n. 22/1 del 07.05.2015 la Giunta Regionale ha approvato il c.d. “Piano Regionale delle Infrastrutture” 

all’interno del quale è stato ricompreso, tra gli altri, un finanziamento di Euro 2.000.000,00 per il “Completamento 

dei lavori di sovralzo della Diga di Maccheronis sul Fiume Posada” (Cod. Intervento D.2);  

- in data 16.10.2015 è stato sottoscritto, tra il Consorzio ed il suddetto Assessorato, il secondo atto aggiuntivo alla 

convenzione in data 11.04.2003, con il quale è stato rideterminato l’importo complessivo del finanziamento concesso 

in complessivi Euro 20.911.422,00;  

- con D.G.R. n. 18/3 del 12.04.2018 la Giunta Regionale ha disposto di rimodulare, in diminuzione, il finanziamento 

inizialmente assegnato al Consorzio nell’ambito del suddetto Piano Regionale delle Infrastrutture, ed ha ridotto ad 

Euro 200.000,00 l’importo originario di Euro 2.000.000,00 concesso con D.G.R. n. 22/1 del 07.05.2015;  

- in data 24.07.2018 è stato sottoscritto, tra il Consorzio ed il sopracitato Assessorato, il terzo atto aggiuntivo alla 

Convenzione in data 11.04.2003, con il quale è stato rideterminato l’importo complessivo del finanziamento 

concesso in complessivi Euro 19.111.422,00;  

- con Deliberazione n. 11/9 dell’11.03.2020 la Giunta regionale ha disposto di rimodulare, ulteriormente, il “Piano 

Regionale delle Infrastrutture” ed ha stanziato un ulteriore importo di Euro 1.000.000,00 per il completamento dei 

lavori della Diga di Maccheronis; per effetto di detto ulteriore finanziamento le risorse finanziarie complessivamente 

stanziate dall’Amministrazione Regionale per l’attuazione dell’intervento di che trattasi risultano essere pari a 

complessivi Euro 20.111.422,00;  

- con nota Prot. n. n12755 del 07.05.2020 acquisita al protocollo consortile in pari data al n. 2001 l’Assessorato 

Regionale dei Lavori Pubblici ha formalizzato l’avvenuto stanziamento del predetto, ulteriore, finanziamento di Euro 

1.000.000,00 ed ha trasmesso al Consorzio lo schema del conseguente atto aggiuntivo (il quarto) da sottoscrivere fra 

le parti;  

- con Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 37/41 del 09.09.2021 la Giunta 

Regionale della Regione Autonoma della Sardegna  ha programmato,  per il 2022, nell’ambito delle “Spese per la 

realizzazione di un programma di interventi strutturali urgenti di manutenzione straordinaria, riassetto funzionale, 

completamento ed integrazione sulle opere del sistema idrico multisettoriale e sui sistemi di trasporto principali dei 

sistemi idrici settoriali”, l’importo di Euro 1.000.000,00 (impegnato per l’annualità 2022) a favore del Consorzio di 

Bonifica della Sardegna Centrale per soddisfare le esigenze finanziarie manifestate per il completamento dei lavori 

dello scarico di superficie, per le opere di mitigazione ambientale e per l’adeguamento della potenza dell’impianto 

elettrico della Diga di Maccheronis sul Fiume Posada;  

- con Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 37/37 del 09.09.2021 la Giunta 

Regionale della Regione Autonoma della Sardegna, nell’ambito del “Piano regionale delle infrastrutture. 

Rimodulazione finanziaria opere destinate alla salvaguardia dei territori”, è stato concesso un ulteriore successivo 

finanziamento dell’importo di Euro 280.000, a favore del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, al fine di 

soddisfare una parte delle esigenze finanziarie manifestate per il completamento dello scarico di superficie sempre 

dell’ambito dei lavori relativi all’intervento denominato “Completamento dei lavori di sovralzo della Diga di 

Maccheronis sul rio Posada”;  

CONSIDERATO che: 

-- in attuazione della citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/41 occorre provvedere alla sottoscrizione 

dell’Atto aggiuntivo n. 5 alla convenzione sottoscritta tra l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici della Regione 

Autonoma della Sardegna ed il Consorzio in data 11.04.2003, regolante l’attuazione dell’intervento di che trattasi;  

- in attuazione della citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/37 occorre provvedere alla sottoscrizione 

dell’Atto aggiuntivo n. 6 alla convenzione sottoscritta tra l’Assessorato Regionale dei lavori Pubblici della Regione 



 2 

 

Autonoma della Sardegna ed il Consorzio in data 11.04.2003;  

SENTITO il Direttore Generale dell’Ente, Ing. Antonio Madau;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

Il Consiglio di Amministrazione 

All’unanimità, espressa per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1) di prendere atto degli ulteriori finanziamenti aggiuntivi concessi a questo Consorzio, in qualità di Soggetto 

Attuatore, in relazione all’intervento denominato “Completamento dei lavori di sovralzo della Diga di Maccheronis sul 

rio Posada”, dalla Regione Autonoma della Sardegna in ordine:  

a) alla Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 37/41 del 09.09.2021 

con cui viene concesso un ulteriore finanziamento per un importo complessivo pari ad Euro 1.000,000,00;  

b) alla Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 37/37 del 09.09.2021 

con cui viene concesso un ulteriore successivo finanziamento per un importo complessivo pari ad Euro 

280.000,00;  

2) dare atto che, per effetto dei predetti finanziamenti integrativi, l’importo finora complessivamente impegnato 

dall’Amministrazione regionale per l’attuazione del predetto intervento – comprensiva della quota di 1.000.000,00 

impegnata per il 2022 - risulta pari a Euro 21.391.422,00;  

3) di delegare alla sottoscrizione degli atti aggiuntivi n. 5 e n. 6, da stipularsi a seguito della concessione dei 

sopradetti ulteriori finanziamenti, l’Ing. Sebastiano Bussalai, Dirigente dell’Ente, che ha già sottoscritto i precedenti 

atti aggiuntivi;  

4) di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo consortile ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6/2008 e 

s.m. e i.  

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 13/10/2021 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


